(1) *Diviserunt sibi vestimenta mea. Omnes videntes me, deriserunt me : locuti sunt labiis, et moverunt caput (Ps. xxi).*

(2) *Ego autem vermis sum, et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis (Ps. xxi). — Qui juxta me erant, de longe steterunt (Ps. xxxvii).*

(3) *Putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum (Isa. liii).*

nous guérissent, ce sang versé pour nous nous purifie, ces traitements barbares qu'il supporte pour nous nous réconcilient (1).

La ressemblance est-elle parfaite ? Le rite même prescrit par la loi pour la purification du lépreux y ajoute le dernier trait, car il était la figure du même mystère. L'homme qui devait être purifié était tenu de présenter deux passereaux : le prêtre en faisait égorger un dans un vase d'argile et mêler son sang avec de l'eau très-pure ; puis il laissait l'autre vivant et le faisait attacher avec de l'hysope à une baguette, lié d'un fil rouge. Ensuite, plongeant cette espèce d'aspersoir dans l'eau mélangée avec le sang du passereau immolé, il l'arrosait sept fois, après quoi il donnait enfin la liberté au passereau demeuré vivant, Tout cela devait se pratiquer hors des lieux habités. dans l'endroit où se trouvait le lépreux guéri et que le prêtre de la ville voisine allait trouver. Quand toutes ces cérémonies étaient accomplies, c'est alors seulement que le lépreux était déclaré pur et admis dans la ville à communiquer avec le peuple (2).

Or, toutes ces minutieuses observances sembleraient peut-être vaines et inutiles, si elles n'avaient été prescrites de Dieu, à qui tout ce qui est inutile

(1) Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit; ipse vulneratus propter iniquitates nostras; attritus est propter scelera nostra. — *Disciplina pacis nostræ super eum, cujus livore sanati sumus Isa.*)

(2) A sacerdote qui egressus est de castris, ut purificatus, ingredietur castra (*Lev.*).

et vain ne saurait plaire (1). Tous les Pères et les interprètes reconnaissent unanimement que ce rite était la figure du grand mystère de purification qui s'est accompli en Jésus-Christ. Ils disent que le genre humain, et particulièrement les Gentils, si horriblement défigurés par tant de vices et d'erreurs, attendaient précisément cette grande purification et qu'ils l'implorait de loin, sollicitant par d'incessantes prières et par des cris lamentables la venue du Sauveur : et tout cela est bien figuré dans les lépreux de Samarie qui, se tenant arrêtés à une grande distance du Sauveur, criaient et priaient en ces termes : « Jésus, notre Maître, ayez pitié de nous (2). » Ensuite les Gentils obtinrent cette purification par leur humilité, en s'avouant coupables devant Dieu ; par leur religion, en l'adorant ; par leur foi en sa puissance et par leur confiance en sa bonté. En cela, ils furent fidèlement représentés par le lépreux de Capharnaüm qui, prosterné devant le Sauveur, le front contre terre, lui dit : « Si vous voulez, vous pouvez me guérir. » Le Sauveur est non-seulement le médecin charitable qui a étendu la main sur notre lèpre et se l'est appropriée, en ce qu'il s'est revêtu de notre humanité ; mais il est de plus le prêtre éternel et souverain qui nous a accueillis, en même temps qu'il est aussi le sacrifice et le rite qui nous a purifiés.